Völlig rätselhaft ist auch noch, wann und wo die erste Redigierung von Briefen Friedrichs II. stattgefunden hat. Meine Privatmeinung: eine erste Redigierung hat nach 1268 an der päpstlichen Kurie stattgefunden. Diese Urfassung ist später am Hofe Philipps des Schönen von Frankreich erweitert und überarbeitet worden, um als publizistisches Kampfmittel gegen Papst Bonifaz VIII. zu dienen. Damals sind auch

«Exemplaria» und Petien-Hss. zu Lehrzwecken an der Universität Paris angefertigt worden.

Auch wenn, wie ich hoffe, eines Tages die Probleme der Entstehung und ersten Redaktion der Petrus-de-Vinea-Sammlung geklärt sein werden, so bleiben für die Textherstellung doch noch äußerst schwierige Frage. Denn eine kritische Edition der Briefe des Petrus de Vinea und damit Friedrichs II. dürfte nicht nur das Ziel verfolgen, den ursprünglichen Text der Briefe zu rekonstruieren, sondern sie müßte auch versuchen, denjenigen Text darzubieten, in dem diese Briefe jahrhundertlang bekannt und historisch und geistesgeschichtlich wirksam gewesen sind.

Texte zur Sprache der Briefe

1. Papst Honorius III., Kreuzzugsaufruf nach der Eroberung von Damiette, Februar 1220. «MÖIG Ergänzungsband», XII, 1933, pp. 564-566.

Exultet in Domino suorum turba fidelium, et in vocem benedictionis gratiarum et laudis letabunda prorumpens cum apostolo dicat: Benedictus Deus et pater domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarum et Deus totius consolationis, qui nos in omni tribulatione nostra misericorditer consolatur . . .

Cuius vestrum animus ad dubium non pendeat et pavebat eventum, non tam pro singulorum salute sollicitus quam pro universo exercitu spe ac timore alternante suspensus? Immo quis non obliviscebatur exercitus? Quis eius recordabatur periculi pensans, sub quanto staret discrimine quamve tenui filo penderet honor totius populi Christiani? . . .

Psallite igitur Deo nostro, psallite! Psallite regi nostro, psallite! Psallite quidem, sed utique sapienter, non elatione tumidi, sed humilitate devoti, recognoscentes prudenter et humiliter confitentes, quod non manus humana, sed Dominus fecit hec omnia, ut, qui gloriatur, in Domino gloriatur eique laudes et gratias factis per singula opportuna loca processionibus celebriter exsolventes! . . .

Nunc certe, nunc tempus est de somno torporis exurgere, nunc necesse est athletic nostris existentibus ibi succurrere festinanter . . .

Nos quidem futuris preterita coaptantes illa videmur tempora intueri, quibus Machabei sancta sua profligatis gentibus cum magna populi sui letitia instaaurant, et de divine pietatis habundantia confidentes speramus, quod modernis temporibus hoc in populo Christiano debeat letitia innovari.